平成 27年 3月 13日

報 道 機 関 各位

東北大学大学院工学研究科

東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター

「開所一周年シンポジウム―現在、そして今後の社会インフラ維持管理のあり方―」

開催のご案内

東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センターは、平成 27年 1月 15日をもって開所一周

年を迎えたことをうけ、「開所一周年シンポジウム―現在、そして今後の社会インフラ維持管理のあり方―」

を下記のとおり開催いたします。

平成 25年のメンテナンス元年以降、平成 26年 4月「最後の警告」、公共施設についての総務省通達とイ

ンフラ維持管理への取組みは現在喫緊の課題となっています。このような中、当センターは 1年前の平成 26

年 3月 19日に山形県上山市、宮城県岩沼市と連携・協力に関する協定を締結いたしました。また、昨年 12

月には東北地域づくり協会と協定を締結し、本年 3月 19日には山形県および山形県建設技術センターと協

定を締結する予定です。このような協定を通して、東北地方の社会資本整備・維持管理に係る研究開発の推

進を図り、技術の伝承や人材の育成、東北地方における社会基盤の安心・安全の確保、防災機能の向上、地

域社会の持続的発展に寄与することを目指しています。

 本シンポジウムでは、東北地方における今後の社会インフラ維持管理のあり方について、改めて皆様と考

えてみたいと考えております。

 つきましては、ご多用中とは存じますが、広く周知いただくとともに、当日はご取材賜り、紙面、番組等で

ご紹介いただけますようお願い申し上げます。取材を希望される際は、下記問合せ先までご連絡ください。

記

１．日時および場所

 日時 平成 27年 3月 19日（木）13時 30分～17時（受付開始 13時）

 場所 上山市体育文化センター（〒999－3241山形県上山市けやきの森 2番 1号）※添付チラシ参照

２．主 催

 東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター

３．基調講演

 東京都道路整備保全公社 道路部 道路アセットマネジメント推進室 室長 高木 千太郎 氏

 仙台市建設局 下水道事業部 下水道調整課 保全計画係      主任 小松 孝輝  氏

４．話題提供

①山形県 県土整備部

 ②（公財）山形県建設技術センター 業務部 地域支援課     課長補佐 瀧井 英夫 氏

 ③山形県 上山市 建設課 土木グループ              主査 武田 秀人 氏

 ④東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター       石川 弘子

５．参加申込方法

 東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター事務室までＦＡＸ（０２２－３９５－

７４８８）かメール（inquiry-imc@cm.civil.tohoku.ac.jp）でご連絡ください。詳細は、添付チラシを

参照ください。

（問合せ先）

東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター

担当：石川 弘子、熊谷 佳子

ＴＥＬ：０２２－７２１－５５０３

ＦＡＸ：０２２－３９５－７４８８

メール：inquiry-imc@cm.civil.tohoku.ac.jp

日 時：平成2７年３月１９日（木）

13：３0～1７：０0【開場1３：０0】
入場

13：３0～1７：０0【開場1３：０0】

会 場：上山市体育文化センター
〒９９９-３２４１ 山形県上山市けやきの森２－１

定 員：３００名

無料

１３：００ 開場、受付

定 員：３００名
※定員になり次第締め切りさせていただきます。
※車でお越しの場合は、文化センターの駐車場をご利用ください。
※シンポジウム終了後、意見交換会を開催いたします。

１３：３０ 開会
○挨拶

○基調講演
「先進的なインフラ維持管理の取組み」

高木千太郎 氏
（東京都道路整備保全公社 道路部 道路アセ トマネジメント室 室長）

会場案内図

（東京都道路整備保全公社 道路部 道路アセットマネジメント室 室長）
「下水道のアセットマネジメントシステムについて」

小松孝輝 氏
（仙台市建設局 下水道事業部 下水道調整課 保全計画係 主任）

○話題提供
「山形県の公共施設管理計画策定への取組み」 山形県 県土整備部「山形県の公共施設管理計画策定への取組み」 山形県 県土整備部

「山形県での一括発注への取組み」 (公財)山形県建設技術センター

「上山市のインフラ維持管理の取組み」 山形県 上山市

「インフラマネジメント研究センターの取組み」 インフラマネジメント研究センター

１７：００ 閉会

主催：東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センタ 共催：山形県 上山市

東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター
〒980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉6-6-40 T-biz304
電話：022-721-5503 FAX：022-395-7488
E-mail：inquiry-imc@cm.civil.tohoku.ac.jp HP：http://infra-manage.org/

主催：東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター 共催：山形県、上山市

お申し込み・お問合せ

【インフラマネジメント研究センター開所一周年シンポジウム】
～ご案内～

【趣旨】
インフラマネジメント研究センターは平成27年1月15日をもって開所一周年を迎えます。平成

25年のメンテナンス元年以降 平成26年4月「最後の警告 公共施設についての総務省通達と25年のメンテナンス元年以降、平成26年4月「最後の警告」、公共施設についての総務省通達と
インフラ維持管理への取組みは現在喫緊の課題となっています。当センターでは、各機関と連携・
協力することで、東北地方における社会基盤の安心・安全の確保、防災機能の向上、地域社会の持
続的発展に寄与することを目指しています。

今回、シンポジウム同日に山形県および(公財)山形県建設技術センターと道路インフラに関する
協定を締結する予定です。これらを記念し、山形県上山市で開所一周年シンポジウムを開催し、東
北地方における今後の社会インフラ維持管理のあり方について改めて皆様と考えたいと思います

１.参 加 費：無 料（意見交換会：会費３，０００円／人）

２.定 員：３００名（定員になり次第締切らせて頂きます）

３.申 込 先：参加ご希望の方は、申込書に必要事項を明記の上、
以下の連絡先（FAXまたはE-mail）までお申込みください。

北地方における今後の社会インフラ維持管理のあり方について改めて皆様と考えたいと思います。

東北大学大学院工学研究科インフラマネジメント研究センター
FAX：０２２－３９５－７４８８ E-mail： inquiry-imc@cm.civil.tohoku.ac.jp

４.意見交換会：１８：００～２０：００ （天神の御湯 あづま屋 山形県上山市新湯１－２３）
送迎を希望される方は参加申込書に記載願います。

（往路）シンポジウム会場⇒意見交換会会場 １７：１５発
（復路）意見交換会会場⇒かみのやま温泉駅 ２０：００発 ２０：３０発

５.宿 泊 場 所 ：上山市での宿泊を希望される方は宿泊場所をご紹介いたしますので「上山市観光物産協会」
までご連絡ください。（TEL：０２３－６７２－０８３９）

参加申込書 申込締切日：平成２７年３月１３日（金）

連絡担当者
（ふりがな）

連

絡

先

連絡担当者

機 関 名

住 所

電 話 番 号

E – m a i l

申込み内容 参加者申込み者合計（ 名）

参加者①

ふりがな シンポジウム 意見交換会 送迎

氏 名 参加・不参加 参加・不参加
往路・復路

往復
氏 名 参加 不参加 参加 不参加

往復

参加者②

ふりがな シンポジウム 意見交換会 送迎

氏 名 参加・不参加 参加・不参加
往路・復路

往復

ふりがな シンポジウム 意見交換会 送迎

参加者③
氏 名 参加・不参加 参加・不参加

往路・復路
往復

※１ 参加者毎に参加・不参加のどちらかに○をご記入ください。
※２ 参加券は発行いたしません。ご参加頂けない場合のみ、ご連絡させていただきます。
※３ お申込みが複数でない場合でも連絡先の欄をご記入願います。